
 

10189/17   ls/hm 1 
 DGC 2B  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Lucemburk 19. června 2017 
(OR. en) 
 
 
10189/17 
 
 
 
 
MAMA 101 
CFSP/PESC 511 
RELEX 518 
TU 6 

 

 

  

  

 

VÝSLEDEK JEDNÁNÍ 
Odesílatel: Generální sekretariát Rady 
Datum: 19. června 2017 
Příjemce: Delegace 
Č. předchozího 
dokumentu: 

 
10185/17 MAMA 100 CFSP/PESC 510 RELEX 517 TU 5 

Předmět: Závěry Rady o zvláštní zprávě Účetního dvora o pomoci EU Tunisku 
– závěry Rady (19. června 2017) 

  

Delegace naleznou v příloze závěry Rady o zvláštní zprávě Účetního dvora č. 3/2017 o pomoci EU 

Tunisku ve znění přijatém Radou na jejím 3551. zasedání, konaném dne 19. června 2017. 

 



 

 

10189/17   ls/hm 2 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

PŘÍLOHA 

ZÁVĚRY RADY O ZVLÁŠTNÍ ZPRÁVĚ ÚČETNÍHO DVORA O POMOCI EU TUNISKU 

Rada pro zahraniční věci, 19. června 2017 

1. Rada děkuje Evropskému účetnímu dvoru za jeho zvláštní zprávu č. 03/2017 o pomoci EU 

Tunisku, zveřejněnou dne 28. března 2017. Rada vítá posouzení práce Evropské komise 

a Evropské služby pro vnější činnost (ESVČ) ze strany Účetního dvora na poskytnutí 

politické a finanční podpory s cílem pomoci přechodu k demokracii v Tunisku v období od 

revoluce v roce 2011 do roku 2015. 

2. Rada vítá a sdílí celkový závěr Účetního dvora, že Komise a ESVČ rychle reagovaly na 

žádosti Tuniska o odbornou a finanční podporu, že peníze byly obecně dobře vynaloženy a že 

podpora významně přispěla ke dvěma hlavní porevolučním výzvám, totiž podpoře a zajištění 

přechodu k demokracii a zajištění dlouhodobé ekonomické stability Tuniska. 

3. Rada rovněž sdílí stanovisko Účetního dvora, že složitá situace, které Tunisko po revoluci 

v roce 2011 a v průběhu prvních let přechodu k demokracii čelilo, měla nevyhnutelné dopady 

na činnost EU v oblasti spolupráce. Tato situace byla prohloubena několika vzájemně 

propojenými výzvami, kterým země čelila - a do značné míry stále čelí - jak vnitřně, tak 

regionálně. Rada připomíná nezbytnost zachovat předvídatelnost a kontinuitu podpory EU 

Tunisku. 



 

 

10189/17   ls/hm 3 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

4. Rada bere na vědomí výhrady vznesené Účetním dvorem ohledně značného počtu odvětví 

zahrnutých do pomoci EU. Konstatuje, že by to mohlo vést k menší účinnosti podpory 

a vytvářet určité obtíže při řízení opatření. Rada uznává označené riziko a oprávněnost otázek, 

jež Účetní dvůr nadnesl, a konstatuje, že jedinečné a obtížné okolnosti během let těsně po 

revoluci, jakož i potřeby vyjádřené tuniskými orgány, by měly být plně zohledněny, aby se 

vysvětlil široký rozsah, jež opatření EU pokrývají. Závěr Účetního dvory by však měl být do 

budoucna řádně zohledněn, a to i v přípravě příštího víceletého plánovacího cyklu, v souladu 

s přezkoumávaným cílem evropské politiky sousedství (EPS) zefektivnit partnerství. 

5. Rada proto vítá, že Komise a ESVČ přijaly čtyři hlavní doporučení formulovaná Účetním 

dvorem. S uspokojením konstatuje, že většině doporučení Účetního dvora již bylo od 

vykazovaného období vyhověno. Konstatuje, že tuniská vláda nedávno přijala národní 

rozvojový plán, který poskytne soudržný rámec pro rozvojovou pomoc. V souladu 

s doporučením Účetního dvora a jak již bylo uvedeno ve společném sdělení vysoké 

představitelky a Komise „Posílení podpory EU Tunisku“, pomoc EU by se nyní měla zaměřit 

na podporu tuniské vlády v jejím úsilí o přijetí a provedení naléhavých reforem označených 

v národním rozvojovém plánu. ESVČ a Komise usilují zejména o různorodý politický 

a strategický dialog s tuniskými protějšky, včetně občanské společnosti, a vycházející přitom 

z dřívějších zkušeností se spoluprací s cílem posílit význam a dopad dvoustranné 

spolupráce EU. 

6. Pokud jde o doporučení Účetního dvora týkající se provádění podpůrných programů 

z rozpočtu EU, Rada sdílí stanovisko Účetního dvora, že klíčové je pokračovat v identifikaci 

jasných a konkrétních ukazatelů výkonnosti, a to ve vzájemné dohodě s Tuniskem, 

poskytování podnětů pro reformy založené na věrohodných odvětvových strategiích, které 

vyplácení účinně propojí s uspokojivým dosažením těchto ukazatelů, a to v souladu se všemi 

příslušnými závěry Rady, včetně závěrů Rady o rozpočtové podpoře EU, a v souladu 

s revidovanou EPS. Rada rovněž vybízí Komisi, aby pokračovala v řádném plánování 

projektů s jasnými cíli. 



 

 

10189/17   ls/hm 4 
PŘÍLOHA DGC 2B  CS 
 

7. Rada bere na vědomí doporučení Účetního dvora hledat spolu s Evropským parlamentem 

způsoby dalšího urychlení schvalování legislativních rozhodnutí poskytujících makrofinanční 

pomoc Tunisku. 

8. Rada rovněž uznává, že Komise a ESVČ aktivně usilovaly o zajištění tuniské spolupráce při 

účinném provádění finanční podpory EU, a vyzývá tuniské orgány, aby podnikly další kroky, 

které by pomohly dále zvýšit účinnost řízení a provádění finanční pomoci EU, jakož i její 

absorpci a dopad. Tato otázka je obzvláště naléhavá v souvislosti se značným navýšením 

technické a finanční podpory EU na období 2017-2020, jež bylo oznámeno ve společném 

prohlášení vysoké představitelky a Komise. 

9. Jak správně Účetní dvůr zdůraznil, užší dárcovská koordinace, a to i prostřednictvím 

společného plánování EU, bude zvláště důležitá pro zajištění cílenější a účinnější pomoci, 

která se vyhne zdvojení, a pro podporu synergií a lepší schopnosti absorbovat tuto pomoc na 

straně tuniských partnerů. Zatímco EU hraje aktivní úlohu v celkové koordinaci dárců, 

i prostřednictvím mechanismu G7+, dobře zavedený mechanismus vedený Tuniskem má 

zásadní význam a měl by zaměřit svá úsilí na nejvýznamnější potřeby Tuniska. 

10. Rada si je plně vědoma socio-ekonomických a demokratických očekávání tuniského lidu 

ohledně pokračování a dovršení přechodu k demokracii a zdůrazňuje význam rozvoje pomoci 

EU Tunisku v souladu se závěry Rady ze dne 17. října 2016 a a důležitost jejího průběžné 

hodnocení, jak je nastíněno v doporučeních Účetního dvora, s cílem optimalizovat účinnost 

a dopad spolupráce. 

 


	Závěry Rady o zvláštní zprávě Účetního dvora o pomoci EU Tunisku

